DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 79Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA N°.  589/ 2019
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jaceli Aragão de Oliveira
MATRÍCULA: 62324/1 / Auxiliar Técnico de Polícia Civil;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIA: 20.5 (Vinte e meia) PERÍODO:  16/07/2019  a  05/08/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 478755

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 357/19 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando
166/2019/Doc. Forense/IC/CPC”RC” de 04.09.19.
R E S O L V E:
ALTERAR para o período de 15.09.2019 à 14.10.2019 ., por necessidade
de serviço, as férias da servidora LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA
Perito Criminal, matrícula n° 57175983/3, concedida inicialmente pela
PORTARIA Nº 294/2019-GAB/CPCRC-23.08.19, (DOE nº 33962 de
27.08.19).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Setembro
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 478454

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
(Processo: 2019/289212)
Contratação através da ARP nº 001/2019 – CPC-RC (Pregão Eletrônico SRP
nº 046/2018 – CPC-RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão
Eletrônico SRP nº 046/2018 – CPC-RC, que teve por objeto o registro de
preços para futura e eventual aquisição de equipamentos para o Núcleo de
Grafodocumentoscopia deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 150/2019 – PROJUR e
da Manifestação nº 023/2019 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa REGULA FORENSICS LA-
TAM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS FORENSES LTDA (CNPJ/MF Nº
12.998.918/0001-50) para aquisição de equipamentos para o Núcleo de
Grafodocumentoscopia deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
pelo valor de R$ 57.600,00 (Cinquenta e sete mil e seiscentos reais), com
as seguintes especifi cações e quantidades:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR UNI-
TÁRIO

G2 03

MOUSE SPECTRAL LUMINESCENTE
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

- Dispositivo de vídeo espectral luminescente portátil integrado com
variadas fontes de luz espectrais, em diferentes comprimentos de onda,
destinada à análise de documentos questionados, verifi cação de itens

de segurança, controlada por sistema de software próprio que possibilite
ampliação ótica e digital; captura, armazenagem, medições e compara-
ções das de imagens visualizadas e capturadas pelo hardware com as

seguintes especifi cações mínimas desejadas:
- Conexão via USB 2.0
- Zoom ótico min. 2x
- Zoom digital min. 4x

- Resolução min. 5900 dpi
- Resolução mínima do sensor de vídeo 2592x1944 pixels

- Tipo de sensor CMOS – 5.0 Mp colorido; ou superior
- Campo de visão min. 10,5X7,8 mm

- Fontes de luz integrada mínima exigida:
*Branca incidente

*Branca obliqua de diferentes lados
*Branca transmitida através de mesa tipo mouse pad ou similar

*Branca para exame de OVD (hologramas)
*Infravermelha incidente 950nm
*Infravermelha incidente 870 nm

*Infravermelha oblíqua 870 nm de diferentes lados
*Infravermelha transmitida através de mesa tipo mouse pad ou similar

*Infravermelha de alta intensidade 980 nm (anti-stokes)
*Ultravioleta incidente 365nm

*Ultravioleta de 254 nm
*Ultravioleta de 313 nm

*Verde incidente, alta intensidade 530nm para luminescência infraver-
melha.

01 R$ 31.500,00

G2 04

MÓDULO ÓTICO
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

- Módulo óptico para ampliação da área de visualização e adição de
fontes de luz;

- Dimensões, mm – 105 x 68 x 46;
- Peso – 300 g

- Campo de Visão – 22 x 16 mm
- Interface com PC – USB;

- Dispositivo com capacidade para realizar os exames nas seguintes
fontes de luz: branca incidente, branca oblíqua (4 fontes de diferentes
lados), infravermelho oblíquo (4 fontes de diferentes lados) – 880 nm,
ultravioleta – 254 nm, ultravioleta – 313 nm, luz branca para exame
OVD (hologramas/kinegramas), (24 fontes de luz cobrindo ângulo de

360º).

01 R$ 18.000,00

G2 05

DISPOSITIVO LIGHT TABLE PRO
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

- Dispositivo para controle dos recursos de segurança nos documentos
usando luzes transmitidas Branca e Infravermelha;

- Dimensões, mm – 270 x 185 x 25;
- Weight, kg – 1,0

- Voltage, V – 15 (from USB)
- Power consumption, W – 5;

- Fontes de luz:
Branca transmitida:

*Temperatura da Cor, K – 5400;
* Iluminação da superfície, Luz, min – 400;

Infravermelho transmitida:
*comprimento max. de onda, nm – 870;

*intensidade radiante, mW/sr – 20.

01 R$ 8.100,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo
e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do Estado e
após, adote os procedimentos necessários à instrução da execução fi nan-
ceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de
fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº
8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 25 de Setembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 478475
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

(Processo: 2019/412431)
Contratação através da ARP nº 005/2019 – CPC-RC (Pregão Eletrônico SRP
nº 047/2018 – CPC-RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do
processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrô-
nico SRP nº 047/2018 – CPC-RC, que teve por objeto o registro de preços
para futura e eventual aquisição de materiais permanentes para o Núcleo
de Fonética Forense deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 157/2019 – PROJUR e
da Manifestação nº 022/2019 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa NADJA MARINA PIRES ME (CNPJ/
MF Nº 12.130.958/0001-86) para aquisição de materiais permanentes
para o Núcleo de Fonética Forense deste Centro de Perícias Científi cas Re-
nato Chaves, pelo valor de R$ 8.448,00 (Oito mil quatrocentos e quarenta
e oito reais), com as seguintes especifi cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

03

HD EXTERNO DE 5TB
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

- Capacidade de armazenamento: 5 TB
- Taxa de transferência de dados (USB 3.0): até 6Gb/s

- Sistema Plug and play
- Requisitos de Sistema:

Computador PC com porta USB 3.0 ou 2.0
Windows XP/Vista/7/8/10 (todos de 32 ou 64 bits)

- Rotação: 7.200 RPM

08 R$ 1.056,00 R$ 8.448,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo
e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do Estado e
após, adote os procedimentos necessários à instrução da execução fi nan-
ceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de
fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº
8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 25 de Setembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 478461